
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405  57Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

Art.6º As Câmaras Técnicas e os Grupos de Trabalho reunir-se-ão mediante 
aprovação pela maioria simples de seus membros de Calendário de Reuni-
ões, com intervalo máximo de 3 (três) meses.
Art.7º Caberá a Secretaria Executiva do Fórum providenciar a instalação da 
Câmara Técnica no prazo de 60 (sessenta) dias úteis, contado a partir da 
data de publicação desta Resolução.
Art.8º Aplica-se a Câmara Técnica e ao Grupo de Trabalho o disposto no 
Decreto Estadual nº 254 de 8 de agosto de 2019 e no Regimento Interno 
do FPMAC.
Art. 9º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
PLENÁRIO DO FÓRUM PARAENSE DE MUDANÇAS E ADAPTAÇÃO CLIMÁTI-
CA, em 14 de dezembro de 2021.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Presidente do Fórum Paraense de Mudanças e Adaptação Climática, em 
exercício
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 939675

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 232 DE 16 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO o processo nº. 2023/544704;
RESOLVE:
Art.1º - Formalizar a concessão à servidora Iranilda Silva Moraes, matrícula 
nº 57219868, ocupante do cargo de Gerente, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente à 2ª parcela do triênio, no período de 06/07/2023 a 
04/08/2023, referente ao triênio de 10/08/2015 a 09/08/2018, conforme 
Art.72, inciso XI, Art.77, inciso IX, Art.98, Art.99, inciso I, alínea a e o 
Art.100, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 236 DE 17 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO o processo nº. 2023/511729;
RESOLVE:
Art.1º - Formalizar a concessão à servidora Ana Cláudia Chaves Simoneti, 
matrícula nº 5885078, ocupante do cargo de Gerente, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, referente à 2ª parcela do triênio, no período de 26/05/2023 
a 24/06/2023, referente ao triênio de 04/08/2008 a 03/08/2011, conforme 
Art.72, inciso XI, Art.77, inciso IX, Art.98, Art.99, inciso I, alínea a e o 
Art.100, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 940129

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N’. 223 DE 11 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n’. 35.276, de 02 de 
fevereiro de 2023 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art 1° - Designar RODRIGO BENTES DOS SANTOS lotação/Belém - Sede, 
matrícula n° 8014420, para exercer a função de Fiscal e ANDRÉA RIBEIRO 
FERREIRA, lotação/Belém - Sede, matricula n° 5933568 para exercer a fun-
ção de suplente do Contrato n° 05/2023, firmado pelo IDEFLOR-Bio e EM-
PRESA LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, CNPJ: 02.604.236/0001- 
62, que tem por objeto Aquisição eventual de mobiliários tais como armá-
rios, mesas e cadeiras para atender às necessidades deste Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SEE CUMPRA-SE.
Belém, 11 de maio de 2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 939964

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 05/2023
PARTES: IDEFLOR-Bio e empresa LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa para objeto a aquisição de mobiliários 
tais como armários, mesas e cadeiras para atender às necessidades deste 
Instituto de Desenvolvimento florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará.
VALOR: R$ 143.308,00 (cento e quarenta e três mil trezentos e oito reais).
Este contrato decorre da Adesão à Ata de Registro de Preços nº 05/22 – 
COCEN-SP, oriunda da Licitação realizada, através do Pregão Presencial nº 
003/2022 – COCEN-SP, nos termos da Lei nº 10.520/2022, do Decreto Lei 
7.892/2013, e subsidiariamente da Lei nº 8.666/1993.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 8338; Fonte de Recurso - 
02501000061;

Elemento de Despesa – 44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente.
ASSINATURA: 15/05/2023.
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses a partir da assinatura do contrato
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE
MARCOS RICARDO COSTI
LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
CONTRATADA

Protocolo: 939945

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 228 DE 16 DE MAIO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município 
de São Geraldo do Araguaia PESAM-PA, de 26/05 a 05/06/2023.

Servidor Objetivo
Jaime Wanderley Correa Nonato, matrícula nº 

5413214, ocupante do cargo de Motorista.
Conduzir veículo oficial do IDEFLOR-Bio para transporte dos policiais 

militares do Batalhão de Policiamento Ambiental-BPA.

II - Conceder 10,5 (dez e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/493858 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 230 DE 16 DE MAIO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para o municí-
pio de Abaetetuba-PA, no dia 17/05/2023:

Servidor Objetivo

Gracialda Costa Ferreira, matrícula nº 5961452, 
ocupante do cargo de Diretor.

Participar como convidada pela UFPA Campus Abaetetuba do “21º Se-
minário Nacional dos Museus” com o Tema Museus, Sustentabilidade e 
Bem estar/tema local: II Seminário Integrador de Indicação Geográfica 

do Brinquedo de Miriti.

II - Conceder 1/2 (meia) diária, conforme o processo nº 2023/512410 e 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 231 DE 16 DE MAIO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Peixe-Boi e Bonito-PA, de 22 a 26/05/2023:

Servidor Objetivo

Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro, matrícula 
nº 57230920, ocupante do cargo de Gerente.

Visita Técnica de monitoramento para avaliação dos Sistemas 
Agroflorestais - SAF’s e viveiros florestais implantados nos municípios 

beneficiados pelo PROSAF.
Fábio Fonseca Filgueira, matrícula nº 5950032, 

ocupante do cargo de Motorista.
Conduzir veículo oficial para transporte de servidores para realizar 

atividade institucional.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2023/527674 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 233 DE 16 DE MAIO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município 
de Belém, de 02 a 05/05/2023:

Servidor Objetivo
Francisco de Sousa Santos, matrícula nº 
5972347, ocupante do cargo de Gerente. Participar do “Encontro de socialização DGMUC 2023”.

II - Conceder 3,5 (três e meia) diárias, conforme o processo nº 2023/509439 
e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 234 DE 16 DE MAIO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o muni-
cípio de São Geraldo do Araguaia PESAM-PA, de 02 a 10/06/2023:

Servidor Objetivo
Auro Nascimento Dias, matrícula nº 57194213, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo.

Apoio administrativo nas atividades de Educação Ambiental e do Conse-
lho Gestor do Parque Estadual Serra das Andorinhas/Martírios - PESAM.

Marco Antônio Alves Benevides, matrícula nº 
5939589, ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte do servidor para realizar 
atividade institucional.

II - Conceder 8,5 (oito e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2023/488381 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 235 DE 16 DE MAIO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para os municí-
pios de Santarém e Belém-PA, de 01 a 10/05/2023.

Servidor Objetivo
Jorge Luís dos Santos Braga, matrícula nº 
832057, ocupante do cargo de Gerente. Capacitação dos gestores da GRCN I/ IDEFLOR-Bio.

II - Conceder 9,5 (nove e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/496681 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 940142


